
LUNES 23 DE JUNIO DE 2025Pág. 164 B.O.C.M. Núm. 148

B
O

C
M

-2
02

50
62

3-
29

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Educación, Ciencia y Universidades

29 ORDEN 2072/2025, de 5 de junio, del Consejero de Educación, Ciencia y
Universidades, por la que se modifica el Plan Estratégico de Subvenciones de
la Viceconsejería de Universidades, Investigación y Ciencia para los ejerci-
cios 2024, 2025 y 2026, aprobado por la Orden 4099/2024, de 20 de septiem-
bre, del Consejero de Educación, Ciencia y Universidades.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 8.1 de la Ley 38/2003, de 17 de no-
viembre, General de Subvenciones, y en el artículo 4 bis de la Ley 2/1995, de 8 de marzo,
de Subvenciones de la Comunidad de Madrid, se dictó la Orden 4099/2024, de 20 de sep-
tiembre, del Consejero de Educación, Ciencia y Universidades, por la que se aprueba el
Plan Estratégico de Subvenciones de la Viceconsejería de Universidades, Investigación y
Ciencia, para los ejercicios 2024, 2025 y 2026, que unifica en un único instrumento jurídi-
co todos los planes estratégicos de subvenciones cuya propuesta corresponde a los centros
directivos adscritos a dicha Viceconsejería.

Mediante esta orden se modifica la Orden 4099/2024, de 20 de septiembre, debido a
la necesidad de actualizar las cuantías previstas para las líneas de subvenciones: atracción
de talento investigador “César Nombela”, adquisición de equipamiento científico-técnico
de los laboratorios de la red de laboratorios e infraestructuras científico-técnicas de la Co-
munidad de Madrid (REDLAB), apoyo a Proyectos de Efecto Tractor, Sello de Excelencia,
Programa Resulta y al convenio para el desarrollo de la unidad ELLIS.

En primer lugar, tras la aprobación del Decreto 9/2024, de 31 de enero, del Consejo de
Gobierno, por el que se crea y regula el funcionamiento del registro de la Red de Laboratorios
e Infraestructuras Científico-Técnicas de la Comunidad de Madrid y de la Orden 4635/2024,
de 16 de octubre, del Consejero de Educación, Ciencia y Universidades, por la que se esta-
blecen las bases reguladoras de las ayudas para la adquisición de equipamiento científico-
técnico de los laboratorios de la red de laboratorios e infraestructuras científico-técnicas de
la Comunidad de Madrid (REDLAB) y por la que se aprueba la convocatoria correspon-
diente al año 2024 cofinanciada por el Fondo Europeo de Desarrollo Regional, hay un gran
número de laboratorios inscritos en el registro de la REDLAB desde diciembre de 2024, por
lo que se ha considerado de gran interés para el Sistema Madrileño de Investigación e In-
novación Tecnológica incrementar el presupuesto de las ayudas para la adquisición de equi-
pamiento científico-técnico de estos laboratorios en 2025.

En segundo lugar, el 7 de agosto de 2023 se publicó la Orden 2755/2023, de 26 de ju-
lio, de la Consejería de Educación, Ciencia y Universidades, por la que se establecen las ba-
ses reguladoras de las ayudas de atracción de talento investigador “César Nombela”.
En 2025 y tras dos convocatorias publicadas al amparo de esta orden, por razones de sim-
plificación administrativa se ha modificado la orden de bases reguladoras mediante la Or-
den 1447/2025, de 4 de mayo, de la Consejería de Educación, Ciencia y Universidades por
la que se modifica la Orden 2755/2023, de 26 de julio, de la Consejería de Educación, Cien-
cia y Universidades, por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas de atrac-
ción de talento investigador “César Nombela”.

Entre otras, se introducen modificaciones en los mecanismos de ejecución de las ayudas
que permitan que las inversiones y gastos de la ayuda concedida para actividades de I + D
puedan realizarse a lo largo de todo el periodo de ejecución de la ayuda con independencia
del calendario de pagos, lo que redundará en un nivel de ejecución más alto y una disminu-
ción de la burocracia asociada a la gestión.

Esta modificación permite incrementar el presupuesto en la primera anualidad de la
convocatoria de 2025 para destinarlo a las actividades de I+D, y ejecutar dicho presupues-
to a lo largo de las cinco anualidades de ejecución de la ayuda.

En tercer lugar, la creación por parte de la Comisión Europea de la Plataforma de Tec-
nologías Estratégicas para Europa, STEP, que posibilita el acceso a una mayor financiación
con Fondos Europeos de los proyectos relacionados con determinadas áreas estratégicas
(tecnologías digitales e innovación de tecnología profunda –Deep Tech–, tecnologías lim-



LUNES 23 DE JUNIO DE 2025B.O.C.M. Núm. 148 Pág. 165

B
O

C
M

-2
02

50
62

3-
29

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

pias y eficientes en el uso de los recursos y biotecnologías), ha permitido un incremento so-
bre lo previsto de la dotación presupuestaria de dos líneas de ayuda, en concreto, a la deno-
minada Sello de Excelencia (programa de ayudas dirigidas a reforzar la complementarie-
dad del EIC ACCELERATOR) y al apoyo a los Proyectos de Efecto Tractor.

Por otro lado, en cuarto lugar, se han producido también reajustes en la planificación
de las convocatorias del Programa Resulta: programa piloto para la aplicación de resulta-
dos de investigación a retos de la sociedad, ya que estas no comenzaron en 2024 como es-
taba previsto.

Asimismo, se suprime del plan la subvención a la Asociación Madrid Network.
Por último, en el nodo ELLIS (European Laboratory for Learning and Intelligent Sys-

tems – Laboratorio Europeo de Inteligencia Artificial), participan las 6 universidades pú-
blicas madrileñas, habiendo acordado entre ellas que la coordinación del nodo sea rotativa,
correspondiendo durante el periodo de 2025 a 2027 dicha coordinación a la Universidad
Carlos III de Madrid, se prolonga durante 1 año más de lo previsto la financiación del nodo
para asegurar la permanencia de la Unidad ELLIS Madrid en la red, más allá del mínimo
de mantenimiento de las inversiones que exige la red europea, con la correspondiente pre-
visión de incremento de crédito.

Por tanto, la presente modificación tiene por objeto actualizar las cuantías presupuesta-
rias de las subvenciones de algunas de las líneas de ayuda de las áreas de investigación e in-
novación tecnológica contenidas en el anexo II de la Orden 4099/2024, de 20 de septiembre.

Por cuanto antecede, de conformidad con lo previsto en los artículos 4 bis y 7 de la
Ley 2/1995, de 8 de marzo, y en el artículo 50.3 de la Ley 1/1983, de 1 de diciembre, de
Gobierno y Administración de la Comunidad de Madrid, y a fin de dar cumplimiento a lo
dispuesto en el artículo 8 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,

DISPONGO

Primero

Modificación del Plan Estratégico de Subvenciones

Se modifica el anexo II de la Orden 4099/2024, de 20 de septiembre, del Consejero de Edu-
cación, Ciencia y Universidades, por la que se aprueba el Plan Estratégico de Subvenciones de la
Viceconsejería de Universidades, Investigación y Ciencia, para los ejercicios 2024, 2025 y 2026,
en los siguientes términos:



LUNES 23 DE JUNIO DE 2025Pág. 166 B.O.C.M. Núm. 148

B
O

C
M

-2
02

50
62

3-
29

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

 
����� ��� 	
���� ��� 
������� 	���
	
��������� 	����������� ������ �������������� ��

��������������
����������������������
� �

ANEXO II PLAN ESTRATÉGICO DE SUBVENCIONES EN EL ÁREA 
DE INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN TECNOLÓGICA PRESUPUESTO*

Apartado CONVOCATORIA 2024 2025 2026

A

�!"#$�%&'(�)#��*�+� �*�,+-�***� ���***�***� �*�,+-�***�

.$&/��0&"�1���21��%0$��3$�.&"�1��
�%4�"0�3#��5%��'&1#)�1#1�"�1��.$&3$#'#"�1��
�21�/�.$&/��0&"�"�%!$3��&"��

+6�-**�***� 7��***�***� �,�***�***�

.�$"&%#)��%4�"0�3#1&$�.$�1&�0&$#)��%�
8&$'#��5%�� �9�*,7�,,:� �9�*,7�,,:� �9�*,7�,,:�

#/�1#%0�"�1���%4�"0�3#��5%�/�0!�%��&"�1��
)#(&$#0&$�&�� 7*�-+;�,:+� 7*�-+;�,:+� 7*�-+;�,:+�

�<��.#'��%0&�$�1)#(�� -�***�***� :�,**�***� -�***�***�

�&%4�%�&"�8���'1�#� *� *� ,�***�***�

8�%1#��5%�"�4�$&�&�=&#� -*�***� -*�***� -*�***�

8�%1#��5%��%�4�$"�1#1��'.$�"#� 7,*�***� 7,*�***� 7,*�***�

8�%1#��5%��&0���.#$#�)#��%%&4#��5%� :*�***� :*�***� :*�***�

8�%1#��5%�$�"�1�%��#�1���"0�1�#%0�"� �*�***� �*�***� �*�***�

8�%1#��5%�'#$3#$�0#�"#)#"� �-�***� �-�***� �-�***�

B

#/�1#"�.#$#� �%��%0�4#$��)��"&�1��"�$4���&"�1��
�%%&4#��5%� .&$� )#"� .�<��>#"� /� '�1�#%#"�
�'.$�"#"�?.$&3$#'#��=�<����%%&4#��5%@�

7�***�***� ��***�***� ��***�***�

#/�1#"� .#$#� .&0�%��#$� )#� �%%&4#��5%�
0��%&)53��#� �� �'.�)"#$� )#� 0$#%"8�$�%��#� 1��
0��%&)&3A#� #)� "��0&$� .$&1��0�4&� #� 0$#4!"� 1��
�%0�1#1�"� 1�� �%)#��� 1�� )#� �%%&4#��5%�
0��%&)53��#�

+�-**�***� +�-**�***� +�-**�***�

#/�1#"� .#$#� �&%0$�(��$� #� )#� '�B&$#� 1�� )#�
�&&.�$#��5%�.C()��&�.$�4#1#��%�'#0�$�#�1���212��
'�1�#%0�� �)� #.&/&� #� .$&/��0&"� 1�� �%%&4#��5%�
0��%&)53��#� 1�� �8��0&� 0$#�0&$� �)#(&$#1&"�
.&$� %C�)�&"� 1�� �%%&4#��5%� #(��$0#� ?HUBS� 1��
�%%&4#��5%@��%�)#��&'�%�1#1�1��'#1$�1�

7-�***�***� ;*�***�***� ���-**�***�

"�))&� 1�� �D��)�%��#� E� .$&3$#'#� 1�� #/�1#"�
1�$�3�1#"�#�$�8&$F#$�)#��&'.)�'�%0#$��1#1�1�)�
���� #���)�$#0&$� 1�)� .$&3$#'#� .�)&0&� 1�)�
�&%"�B&� ��$&.�&� 1�� �%%&4#��5%� ?���@� .#$#� �)�
8&'�%0&�1��)#��%4�$"�5%��'.$�"#$�#)��%��212��

;�***�***� 9�;;*��+:� 6�***�***�

#/�1#"� .#$#� �)� 1�"#$$&))&� 1�� B54�%�"�
�'.$�"#"� ?"0#$0E�.@� 1�� (#"�� 0��%&)53��#� /�
./'�"��%%&4#1&$#"�

��7**�***� 7��***�***� 7��***�***�

#/�1#"� .#$#� )#� $�#)�F#��5%� 1�� 1&�0&$#1&"�
�%1�"0$�#)�"� 6�-**�***� 6�-**�***� 6�-**�***�

$�"�)0# � .$&3$#'#� .�)&0&� #.)��#��5%� 1��
$�"�)0#1&"� 1�� �%4�"0�3#��5%� #� $�0&"� 1�� )#�
"&���1#1�

*� ��***�***� ��***�***�

�&%4�%�&��.'E"#0!)�0���.'"#0E;� 7-*�***� *� *�

�&%4�%�&���;'E�))�"� *� +-*�***� *�
�&%4�%�&� ��'� E� �%0�$%#��&%#)�F#��5%� 1�)�
"�"0�'#� '#1$�)�>&� 1�� �%�4�$"�1#1�"�� ���%��#� ��
�%%&4#��5%�

*� ��-�***� *�

  TOTAL 146.555.750 148.765.996 159.305.750

�



LUNES 23 DE JUNIO DE 2025B.O.C.M. Núm. 148 Pág. 167

B
O

C
M

-2
02

50
62

3-
29

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

 
� 
 
 

�
PLAN ESTRATÉGICO DE SUBVENCIONES EN EL ÁREA DE INVESTIGACIÓN 

ANEXO II APARTADO A

� CONVOCATORIA 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

69**;�
�!"#$�%&'(�)#��*�+� +�7:9�***� +�7:9�***� +�7:9�***� +�7:9�***� +�7:9�***� *� *�
�!"#$�%&'(�)#��*�-� *� -�;�+�***� +�7:9�***� +�7:9�***� +�7:9�***� +�7:9�***� *�
�!"#$�%&'(�)#��*�:� *� *� +�7:9�***� +�7:9�***� +�7:9�***� +�7:9�***� +�7:9�***�

6,�**�

.$&3$#'#"�1���21��%�
0��%&)&3A#"��*�+� 7*�***�***� 7*�***�***� 7*�***�***� 7*�***�***� *� *� *�

.$&3$#'#"�1���21��%�
0��%&)&3A#"�.$&��"&"��
=�'#%&"�/�"&��#)�"��*�+�

��-**�***� ��-**�***� ��-**�***� *� *� *� *�

.$&3$#'#"�1���21��%�"#)�1� *� *� 6�***�***� 6�***�***� 6�***�***� 6�***�***� *�

.$&/��0&"�"�%!$3��&"�
�*�+� *� +�***�***� +�***�***� +�***�***� *� *� *�

.�$"&%#)��%4�"0�3#1&$�

.$�1&�0&$#)��%�
8&$'#��5%��*�;�

6�*�*�-+,� 6�*�*�-+,� :�:,+�6:6� ,�;-:�*�;� *� *� *�

.�$"&%#)��%4�"0�3#1&$�

.$�1&�0&$#)��%�
8&$'#��5%��*�+�

*� 6�*�*�-+,� 6�*�*�-+,� :�:,+�6:6� ,�;-:�*�;� *� *�

.�$"&%#)��%4�"0�3#1&$�

.$�1&�0&$#)��%�
8&$'#��5%��*�-�

*� *� 6�*�*�-+,� 6�*�*�-+,� :�:,+�6:6� ,�;-:�*�;� *�

#/�1#%0�"�1��
�%4�"0�3#��5%�/�0!�%��&"�
1��)#(&$#0&$�&��*�+�

-��67�9;�� -��67�9;�� *� *� *� *� *�

#/�1#%0�"�1��
�%4�"0�3#��5%�/�0!�%��&"�
1��)#(&$#0&$�&��*�-�

*� -��67�9;�� -��67�9;�� *� *� *� *�

#/�1#%0�"�1��
�%4�"0�3#��5%�/�0!�%��&"�
1��)#(&$#0&$�&��*�:�

*� *� -��67�9;�� -��67�9;�� � *� *�

�<��.#'��%0&�$�1)#(��*�+� -�***�***� *� *� *� *� *� *�
�<��.#'��%0&�$�1)#(��*�-� *� :�,**�***� *� *� *� *� *�
�<��.#'��%0&�$�1)#(��*�:� *� *� -�***�***� *� *� *� *�
�&%4�%�&"�8���'1�#� *� *� ��***�***� ��***�***� ��***�***� ��***�****� *�

� � 33.961.480 57.377.960 74.276.727 62.840.270 36.547.790 25.694.023 4.169.000

� � 294.867.250�

%���������G������������
��������G�����������������	H�
���+��

0����� "�� ����G���� ��� �	������� #�6�� 
)H����� ���#��
������� ��� ���� �
������ ��� ����
�����������������#������������0��������������������
�!"#$�%&'(�)#��I���
�	��������
	�������$�1)#(���
���
������������������������
� �

LÍNEA ATRACCIÓN DE TALENTO INVESTIGADOR “CÉSAR 
NOMBELA”.

Objeto ������������� ���������� �� ��� ������������� ��� ��������������� ����
�J	���������� )��� ��K������� ��� ������ �I
���� ���� 	�������� ���
�����	�������� ��� ��������������� ��	�L����� I� �J����K������ ���� 
���
���I������������������I��
��M�I��������������
��������������
�������

������������������������������������J����K�����G��������������������
�������������������	�����	����������������������������������������
���
����I
�������������	����G������������������������21�

Beneficiarios .���N�� ������ ��������������������G�����������
�����������������
��
�
�	�������������G���������������������������������������I���G
�����
�����������������������������������'������������I
�����������������
��������������I�������������������������?�*��O��+7+O*7@��.���N������
����G�������������
�������������	P�������I�	�������������8
����������

Dos. El cuadro del apartado A.2 “Fuentes de Financiación”, queda redactado como

sigue:



LUNES 23 DE JUNIO DE 2025Pág. 168 B.O.C.M. Núm. 148

B
O

C
M

-2
02

50
62

3-
29

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

 
������
����'������L���������
�����#���Q������&����������.P�������
��� �������������� ��� ���
�������� ��������� 8
���������� 	���� ���
�������������� (���R����� ��� ���� M��	������� 	P������� ��� ��� ����
M��	������������ ������
���������'������������������� ������
�������
����������� 	P������� I� 	�������� ����
������ �� ������������ ���� ���
"�������%�����������"��
����
��������������������������������������
I� ������ ���������� 	P������� I� 	��������� ���� N����� ��� �
����� ����
��	�������I��������������������������212����
�����������G����������
�
�� �����
���� ��� �212�� ����� ���������� 	�����	���� )��� ����������
�����N�� ������ �N���������� �������
����� I� ������ ���������� G������ ��
���������������� 	���������� ��� ��� ���
������ ��� '������ ��� ���
�����������	�������������������
������I
��

Conceptos 
susceptibles de 
ayuda

�������������������� ��������������������	�������� �����������������
�J	���������� ��H� ����� ���� ���������� ��� ��� G������������ ��� ����
������������ ��� �21� ������ ������ ������������� ���� 	���������
������Q������ ��� ��
�	��������� ��������� G
�������� ���K����
�
��������������� ������������ �R������� I� ������ ������� ���������
����������������� �������������	���
	
��������� ��H� ����� ���� �������
�����������

Plazo de 
ejecución

����������������������K���������	���
	
����������*�+���*�-�I��*�:�

Procedimiento 
de concesión

����
�����������	��������

Costes 
presupuestarios 
previsibles

�*�+ �+�7:9�***��
������
�*�- �9�+9;�***��
������
�*�: �7��-*6�***��
������
�*�6 �7��-*6�***��
������
�*�, �7��-*6�***��
������
�*�9 �,�;;,�***��
������
�*;* �+�7:9�***��
����

Fuentes de 
financiación

.���
	
������ 3��������� ��� ��� ���
������ ��� '������ 	���� ���
�K���������*�+�I����
��������"
������	���69**;�

Seguimiento y 
control

1������������������������	����������������������� ����������������
�����������������������

Indicadores �%P���������������������
S�����
K��������	�������������������������������
�%P������������������I��������������G
�������
�%P��������	
����������������������	�����

LÍNEA EQUIPAMIENTO PARA LA REDLAB
Objeto )�����������������G��������N�� ������	��������
�	��������	���� ����

������������� ���������� ��� ��� ��������� ��� ��� $�1)#(� ���
����� 	���
1�������9O�*�+�����;7��������������������K�����3���������	�������
��
��� ����� I� ���
��� ��� G
������������� ���� ��������� ��� ��� $��� ���
)����������������G������
��
���������HG���E0R����������������
������
���'������

Beneficiarios .���N�� ������ ��������������������G�����������
�����������������
��
�
�	�������������G���������������������������������������I���G
�����
�����������������������������������'������������I
�����������������
��������������I�������������������������?�*��O��+7+O*7@��.���N������
����G�������������
�������������	P�������I�	�������������8
����������



LUNES 23 DE JUNIO DE 2025B.O.C.M. Núm. 148 Pág. 169

B
O

C
M

-2
02

50
62

3-
29

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

 
������
����'������L���������
�����#���Q������&����������.P�������
��� �������������� ��� ���
�������� ��������� 8
���������� 	���� ���
�������������� (���R����� ��� ���� M��	������� 	P������� ��� ��� ����
M��	������������ ������
���������'������������������� ������
�������
����������� 	P������� I� 	�������� ����
������ �� ������������ ���� ���
"�������%�����������"��
����
��������������������������������������
I� ������ ���������� 	P������� I� 	��������� ���� N����� ��� �
����� ����
��	�������I��������������������������212����
�����������G����������
�
�� �����
���� ��� �212�� ����� ���������� 	�����	���� )��� ����������
�����N�� ������ �N���������� �������
����� I� ������ ���������� G������ ��
���������������� 	���������� ��� ��� ���
������ ��� '������ ��� ���
�����������	�������������������
������I
��

Conceptos 
susceptibles de 
ayuda

"��G��������N�������������������������������	��������
�	��������

Plazo de 
ejecución

����������������������K���������	���
	
����������*�+���*�-�I��*�:�

Procedimiento 
de concesión

����
�����������	��������

Costes 
presupuestarios 
previsibles

�*�+ �-�***�***��
������
�*�- �:�,**�***��
�����
�*�: �-�***�***��
�����

Fuentes de 
financiación

.���
	
������ 3��������� ��� ��� ���
������ ��� '������ 	���� ���
�K���������*�+�I����
��������"
������	���6,�**��
)�����������������	���N��������G������������������8������
��	���
���1����������$��������?8�1�$@�����
�������������G����������������
+*S��

Seguimiento y 
control

1������������������������	����������������������� ����������������
�����������������������

Indicadores �%P���������������������G�������������
�%P����������	������
�
������

� �
����������	�������(���
8
���������8��������������
����������������������
� �

Subconcepto 
presupuestario LÍNEA Convoca

toria 2024 2025 2026 2027 2028 Total 

79002 

#/�1#"� .#$#�
�%��%0�4#$� �)� �"&�
1�� "�$4���&"� 1��
�%%&4#��5%� .&$�
)#"� .�<��>#"� /�
'�1�#%#"�
�'.$�"#"�
?.$&3$#'#��=�<���
�%%&4#��5%@�

�*�+� 1.000.000         1.000.000 

�*�-�   2.000.000       2.000.000 

�*�:�     2.000.000     2.000.000 

#/�1#"� .#$#�
.&0�%��#$� )#�
�%%&4#��5%�
0��%&)53��#� ��
�'.�)"#$� )#�
0$#%"8�$�%��#� 1��
0��%&)&3A#� #)�
"��0&$�
.$&1��0�4&� #�
0$#4!"� 1��
�%0�1#1�"� 1��
�%)#��� 1�� )#�

�*�+� 1.500.000 1.500.000 1.500.000     4.500.000 

�*�-�   1.500.000 1.500.000 1.500.000   4.500.000 

�*�:�     1.500.000 1.500.000 1.500.000 4.500.000 



LUNES 23 DE JUNIO DE 2025Pág. 170 B.O.C.M. Núm. 148

B
O

C
M

-2
02

50
62

3-
29

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

 
�%%&4#��5%�
0��%&)53��#�

#/�1#"� .#$#�
�&%0$�(��$� #� )#�
'�B&$#� 1�� )#�
�&&.�$#��5%�
.C()��&�.$�4#1#��%�
'#0�$�#� 1�� �212��
'�1�#%0���)�#.&/&�
#� .$&/��0&"� 1��
�%%&4#��5%�
0��%&)53��#� 1��
�8��0&� 0$#�0&$�
�)#(&$#1&"� .&$�
%C�)�&"� 1��
�%%&4#��5%�
#(��$0#� ?HUBS� 1��
�%%&4#��5%@� �%� )#�
�&'�%�1#1� 1��
'#1$�1�

�*�+� 5.000.000 5.000.000 5.000.000     15.000.000 

�*�-�   10.000.000 10.000.000 10.000.000   30.000.000 

�*�:�     7.500.000 7.500.000 7.500.000 22.500.000 

"�))&� 1��
�D��)�%��#� E�
.$&3$#'#� 1��
#/�1#"�1�$�3�1#"�#�
$�8&$F#$� )#�
�&'.)�'�%0#$��1
#1� 1�)� ����
#���)�$#0&$� 1�)�
.$&3$#'#� .�)&0&�
1�)� �&%"�B&�
��$&.�&� 1��
�%%&4#��5%� ?���@�
.#$#� �)� 8&'�%0&�
1�� )#� �%4�$"�5%�
�'.$�"#$�#)� �%�
�212��

�*�+� 3.000.000         3.000.000 

�*�-�   9.330.246       9.330.246 

�*�:�     7.000.000     7.000.000 

#/�1#"� .#$#� �)�
1�"#$$&))&� 1��
B54�%�"� �'.$�"#"�
?"0#$0E�.@� 1�� (#"��
0��%&)53��#� /�
./'�"�
�%%&4#1&$#"�

�*�+� 2.100.000         2.100.000 

�*�-�   6.000.000 6.000.000     12.000.000 

�*�:�     6.000.000 6.000.000   12.000.000 

#/�1#"� .#$#� )#�
$�#)�F#��5%� 1��
1&�0&$#1&"�
�%1�"0$�#)�"��

�*�+� 2.500.000 2.500.000 2.500.000     7.500.000 

�*�-�   2.500.000 2.500.000 2.500.000   7.500.000 

�*�:�     2.500.000 2.500.000 2.500.000 7.500.000 
$�"�)0# �
.$&3$#'#� .�)&0&�
#.)��#��5%� 1��
$�"�)0#1&"� 1��
�%4�"0�3#��5%� #�
$�0&"� 1�� )#�
"&���1#1�

�*�+� 0         0 

�*�-�   2.000.000       2.000.000 

�*�:�     2.000.000     2.000.000 

45990 

�&%4�%�&� �.'� E�
"#0!)�0���.'"#0E;�   150.000         150.000 

�&%4�%�&� ��;'E
�))�"�     150.000 150.000 150.000   450.000 

�&%4�%�&� ��'� T�
�%0�$%#��&%#)�F#�
�5%� 1�)� "�"0�'#�
'#1$�)�>&� 1��
�%�4�$"�1#1�"��
���%��#� ��
�%%&4#��5%�

    75.000 75.000 75.000   225.000 

�



LUNES 23 DE JUNIO DE 2025B.O.C.M. Núm. 148 Pág. 171

B
O

C
M

-2
02

50
62

3-
29

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

 
��������������	�������(�6��
)H��������#��
������������
	���������
�������������������

�
��������� �� ��� #���������� '������ %��U��V� I� ��� ����G����� ���� �
������ ���������� �� ����
���
��������H���������
����������
���
������������������������
� �

� Línea AYUDAS PARA CONTRIBUIR A LA MEJORA DE LA COOPERACIÓN 
PÚBLICO PRIVADA EN MATERIA DE I+D+I MEDIANTE EL APOYO A 
PROYECTOS DE INNOVACIÓN TECNOLÓGICA DE EFECTO TRACTOR 
ELABORADOS POR NÚCLEOS DE INNOVACIÓN ABIERTA (HUBS DE 
INNOVACIÓN) EN LA COMUNIDAD DE MADRID.

Objeto 8��������� ��� �����Q������ ��� 	��I������ ��� �������������� ���
������� IO��
����������� �J	����������� ����
����� ���� ���
����� ��� ����������� �
�� �����
������������ �
�� ������������ ��� ��	������� �����HG���E������������ ��� ����
��	������I�������
	��������������������������Q��������������������

Beneficiarios �
���
���� ���
	������ ��� 	�������� K
�H������ 	P������� �� 	��������� ��� ����
�R�������	����������������	�������;��������H�
���77�������)�I�;,O�**;�����76�
��������������
�������	��I�����������N�	������	���
������
	������I����������
����
	�����
���������������

Conceptos 
susceptibles de 
ayuda

�
7������������	���������
������������������
�������I������������������������I��
���������	��H�������

�
�����
��������	�������	��I�������
;��������� ��� �������������� ��������
��� ��� �������������� I� ������������

���������������R�������I�	�����������
�������
�����������	�����
���������
�������������G
�������J���������	��������������������

+��&���������������G
�����������������������������������������	��I���������
����������	������	���N������
�� �

���3������������K���I����������
������������������������I������������������	���������
�������������������

������
�������������������������������������	��I������
���3�������������
����H���������H��I�G�����������
��������������������������H��������	��I�����I��������	��������	������	�������
���������� ��� �
�����H��� ���������EG����������� �� ���
��������� I� ���

���
������������	��I������
-������������
����������������������N���
��������������������������������
�����
:�����������������������������	�������
��	���N������
���������������������

����	������ K
���G�����������������������������	������������
��	�������K��
G�K���
�����	���N������
	���������7-�S�������	����������������������������
���� 	�������� �
�� ���
����� �
��������������� ����
����� ���� ����������
	���������	���	���������J�������������	������
�

Plazo de 
ejecución ������������������K���������	���
	
����������*�+���*�-�I��*�:��

Procedimiento 
concesión ����
�����������	���������

Costes 
presupuestarios 
previsibles

1��������	����K��������	���
	
������� �
�*�+ ���-�***�***��
�����
�*�- �7-�***�***��
�����



LUNES 23 DE JUNIO DE 2025Pág. 172 B.O.C.M. Núm. 148

B
O

C
M

-2
02

50
62

3-
29

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

 
�*�: ����-**�***��
�����
�*�6 �76�-**�***��
�����
�*�, ���6�-**�***��
�����

Fuente 
financiación

.���
	
������3������������������
���������'������	��������K���������*�+�
I����
���������
"
������	�� �69**�����
���������'������?:*S@�I�8�1�$�?+*S@��

Seguimiento y 
control

1��������� �������� ���� ���	��������� ��� �������� ��� �������������� ��
������������������������

Indicadores %P��������������������
�����������I
����
 

Línea SELLO DE EXCELENCIA - PROGRAMA DE AYUDAS DIRIGIDAS A 
REFORZAR LA COMPLEMENTARIEDAD DEL EIC ACCELERATOR DEL 
PROGRAMA PILOTO DEL CONSEJO EUROPEO DE INNOVACIÓN (EIC) 
PARA EL FOMENTO DE LA INVERSIÓN EMPRESARIAL EN I+D+I.

Objeto #I
�������������������G��Q���������	������������������.���������
��	���
����#��������������������K���
��	�����������������?���@�I��������	���������
=���Q������
��	��I�=���Q������
��	��?�*�7E�*�6@���������G�������I
����������
	I���� �������L��� �� ��������������� ������� �� ��������������Q������ �	�I�����
	��I�������
���M��������������������"���������J�����������������#������������
���M������������G���������������
���������

Beneficiarios .I�����
�����	���������
�����������������K�����������
���������'������I�
M�I��� 	���������� 
�� 	��I����� �������
��� ��� 	�������� ���� #����������� ��
������� ���� .�������� =���Q����� �*�*� I� �
�� M�I��� ��������� 
�� ������ ���
�J���������	���	������������������
��������
��	�����

Conceptos 
susceptibles de 
ayuda

7��3���������	���������
������������������
�������I�����������
;��������� ��� �������������� ��������
���� �������������� �R������� I� 	��������

���
������� I� ���������� 	��� ��������� ��� G
������ �J������� �� 	������� ���
���������

+��3������ ��� ���K��W� ������� ��� ����������� I� �������������� ��� 	�������W�
��������������
����H���������H��I�G���������

Plazo de 
ejecución ������������������K���������	���
	
����������*�+���*�-�I��*�:��

Procedimiento 
concesión �������������������

Costes 
presupuestarios 
previsibles

1��������	����K��������	���
	
������� �
�*�+ �;�***�***��
�����
�*�- �9�;;*��+:��
�����
�*�: �6�***�***��
�����

Fuente 
financiación

.���
	
������3������������������
���������'������	��������K���������*�+�
I����
����������
"
������	�� �69**�����
���������'������?:*S@�I�8�1�$�?+*S@��

Seguimiento y 
control

1��������� �������� ���� ���	��������� ��� �������� ��� �������������� ��
�������������������������

Indicadores %P����������	�������
�����������I
����
 

Línea RESULTA: PROGRAMA PILOTO APLICACIÓN DE RESULTADOS DE 
INVESTIGACIÓN A RETOS DE LA SOCIEDAD.



LUNES 23 DE JUNIO DE 2025B.O.C.M. Núm. 148 Pág. 173

B
O

C
M

-2
02

50
62

3-
29

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

 
Objeto 8�������� I� ��������� ��� �����G�������� ���� ������������� I� ���
�������

�������������	��I�����������������������G�����������	���������
���������
'��������
)���	��I��������������������	���������	���� �����	������
�����
����������
����������	����������������������������������#I
�������������������	
�����
��� ������������������I� ������������� ���� ���
���������� ����	��I���������
�������������������������	P�������
�����������������
���������'������

Beneficiarios )�������������������������������I���G
����������������������?	P�������IO��
	������������N�������� �
���@��������������������������������
���������
'��������

Conceptos 
susceptibles de 
ayuda

����������	���������������������������������I�����
����H����������������
��	���������I����������������������������
�������I�����������������������
�������������� ��������
���� 	�������� I� ����������� ������� ��� ��G
������
����������Q������ I� ����������� ��� ��������� I� ������ ������� ���
G
��������������

Plazo de ejecución ������������������K���������	���
	
����������*�-�I��*�:��
Procedimiento 
concesión ��������������������

Costes 
presupuestarios 
previsibles

��***�***��
����	����K��������	���
	
����������

Fuente 
financiación

.���
	
������3������������������
���������'������	��������K���������*�-�
I����
����������
"
������	�� �69**��

Seguimiento y 
control

1��������� �������� ���� ���	��������� ��� �������� ��� �������������� ��
�������������������������

Indicadores %P��������	��I�������
�����������I
����
 
 

Línea CONVENIO ENTRE LA COMUNIDAD DE MADRID Y LA UNIVERSIDAD 
CARLOS III DE MADRID PARA EL APOYO AL DESARROLLO DEL NODO 
ELLIS (EUROPEAN LABORATORY FOR LEARNING AND INTELLIGENT 
SYSTEMS – LABORATORIO EUROPEO DE INTELIGENCIA ARTIFICIAL), 
MEDIANTE LA IMPLANTACIÓN DE UNA UNIDAD ELLIS EN LA 
COMUNIDAD DE MADRID (ELLIS UNIT MADRID).

Objeto �����K�����������������������
����������������������������
����
�����������
��� ������������ ������� ���� ��� '������� 	��� ��Q����� ��� �����R�� ������� 	���� ���
�	�I��������������������������))�"����������
���������'������?�
��	����
)��������I�G���)������������������������"I�����@����������������	�������������
���������))�"������'�������

Beneficiarios ��������������������������'�������
Conceptos 
susceptibles de 
ayuda

������� ��������� ������ ������ ������������� ���� 	��������� ������Q������ ���
��
�	������������������G
�����������K�����
����������������������������R�������
I���������������������������������������������K�������������������H����������
�������������������

Plazo de 
ejecución �K���������	���
	
����������*�-���*�:�I��*�6��

Procedimiento 
de concesión ��������������������



LUNES 23 DE JUNIO DE 2025Pág. 174 B.O.C.M. Núm. 148

B
O

C
M

-2
02

50
62

3-
29

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

 
Costes 
presupuestarios 
previsibles

7-*�***��
����	����K��������	���
	
���������

Fuentes de 
financiación

.���
	
������3������������������
���������'������	��������K���������*�-�
I����
����������
"
������	�� �+-99* 

Seguimiento y 
control

1��������� �������� ���� ���	��������� ��� �������� ��� �������������� ��
�������������������������

Indicadores ��%P���������������))�"����������
��M��M��������������������
��%P����� ��� ������������ ��� ��G
����� I� ���
�������� �� ��� ��������� ��� ����

��������������������������I����������������
�������I�������������
��%P����������������������������	
�������	��������������������))�"�� �

Segundo

Efectos y publicación

Esta Orden producirá efectos desde el momento de su firma y se publicará en el BO-
LETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID.

Madrid, a 5 de junio de 2025.

El Consejero de Educación, Ciencia y Universidades,
EMILIO VICIANA DURO

(03/9.481/25)


		2025-06-23T09:25:02+0200




